dinikahkan dengan Siti Walidah, putri dari Muhammad Fadil,

kepala penghulu Kesultanan Yogyakarta pada tahun 1889. Jadi, Siti

Walidah tersebut masih saudara sepupu Muhammad Darwis.

Setelah menikah, Muhammad Darwis, atas saran ibundanya

kemudian menunaikan ibadah haji. Ia sampai di Makkah pada

bulan Rajab tahun 1308 H atau tahun 1890 M. Selain menunaikan

ibadah haji, kepergian Muhammad Darwis ke Makkah juga

mempunyai misi untuk memperdalam ilmu agama, karena

Makkah pada waktu itu adalah sumber pengetahuan Islam.

Setelah selesai menunaikan haji dan umrah, ia kemudian

bersilaturahim, dengan beberapa ulama, baik ulama Indonesia

bahkan sempat mendatangi ulama madzhab Syafi’i Bakri Syata’.

Selain menuntut ilmu Darwis juga mendapat ijazah nama Ahmad

Dahlan untuk menggantikan nama kecilnya.

Setelah memperdalam ilmunya, Muhammad Darwis

kemudian pulang ke Yogyakarta pada minggu pertama bulan

Shafar 1309 H atau tahun 1891 M. Bekal ilmu yang ia dapatkan

dari Makkah kemudian ditularkan pada para santri ayahnya,

terutama santri remaja. Karena kecerdasan serta penguasaan ilmu

agamanya yang tinggi, maka oleh ayahnya kemudian ia serahi

mengajar para santri, baik remaja maupun dewasa. Bahkan

- Kristenisasi

2. Ahmad Dahlan lahir di Kauman Yogyakarta pada tahun

1869 dan wafat 1923 dalam usia muda, 54 tahun. Dua

kali bermukim di Mekkah dan pulang menjadi mujaddid

melawan pikiran-pikiran yang jumud. Karya pembaruan

terbesarnya adalah Muhammadiyah yang dia dirikan

pada 8 Dzulhijjah 1330 H bertepatan 18 November 1912

M.